

RAPORT

z realizacji

**Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy
Solec Kujawski na lata 2022-2025**

za

2023 rok

i efektów jego realizacji

I WPROWADZENIE

Obowiązek realizacji działań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz w obszarze przeciwdziałania narkomanii nakładają na gminy odpowiednio ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 2151 z późn. zm.), oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r., poz. 1939 z późn. zm).

Zgodnie z zapisami w/w ustaw realizacja zadań własnych gminy z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom przebiegała zgodnie z przyjętą uchwałą nr XL.III/335/22 Rady Miejskiej z dnia 25 marca 2022 roku w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022-2025.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2b ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, organ wykonawczy sporządza raport z wykonania w danym roku Programu i efektów jego realizacji, który przedkłada radzie gminy, w terminie do dnia 30 czerwca następującego po roku, którego dotyczy raport.

W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na rok 2023 w Rozdziale 85154 (przeciwdziałanie alkoholizmowi) wydatkowano kwotę **537 167,40 zł.**, natomiast w Rozdziale 85153 (zwalczanie narkomanii) kwotę **10 968,00 zł.** Ponadto wydatki w kwocie **762,80 zł.** przeznaczono na realizację zadania o nazwie Kujawsko- Pomorska „Niebieska Linia” Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. Natomiast wydatki w kwocie **20 000 zł.** przeznaczone zostały dla stowarzyszeń realizujących działania na rzecz przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym.

Celem głównym Programu było ograniczanie spożywania alkoholu, używania narkotyków i związanych z tym problemów społecznych i zdrowotnych, oraz przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym. Zadania ujęte w Programie stanowiły ważny i trwały element profilaktyki społecznej w zakresie ochrony zdrowia, realizowany na terenie naszej gminy. Realizacja zadań, związanych z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii prowadzona była w postaci uchwalonego przez radę gminy gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, który stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych, i który

uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. Elementem gminnego programu były również zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym.

Niniejszy raport obrazuje działania w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, oraz przeciwdziałania narkomanii w 2023 r. w odniesieniu do Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022-2025 przyjętego Uchwałą Nr XLIII/335/22 Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim z dnia 25 marca 2022 r.

II CELE PROGRAMU I ICH REALIZACJA W 2023 ROKU

Cel główny programu

Ograniczenie spożywania alkoholu, używania narkotyków i związanych z tym problemów społecznych, oraz przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym.

Cele szczegółowe:

- 1) Ograniczenie szkód zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu;
- 2) Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego związanych z alkoholem, w tym ograniczenie skali zjawiska przemocy domowej;
- 3) Ograniczenie skali zjawiska picia alkoholu przez dzieci i młodzież;
- 4) Ograniczenie przypadków naruszeń prawa lub innych zakłóceń życia publicznego przez osoby będące pod wpływem alkoholu;
- 5) Ograniczenie dostępności alkoholu;
- 6) Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu;
- 7) Ograniczenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy rodzinom;
- 8) Zmniejszenie dostępności i zmiana struktury spożywanego alkoholu;
- 9) Poprawa jakości działań podmiotów realizujących gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych;
- 10) Zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych używaniem substancji psychoaktywnych;
- 11) Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego i społecznego wywołanych używaniem substancji psychoaktywnych;
- 12) Ograniczenie używania substancji psychoaktywnych szczególnie wśród dzieci i młodzieży;

13) Monitorowanie problemów związanych z narkomanią na terenie Gminy Solec Kujawski;

14) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym, podejmowaniu zachowań ryzykownych i przemocy domowej.

Realizacja zadań

L.p.	Zadania	Sposób realizacji
1.	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem od alkoholu, narkotyków i uzależnień behawioralnych.	1. Prowadzenie Punktów Konsultacyjnych: dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin, oraz ds. przeciwdziałania przemocy domowej. 2. Zakup i upowszechnianie materiałów edukacyjnych, informacyjnych o istocie uzależnień. 3. Organizowanie, współorganizowanie, dofinansowanie udziału w konferencjach, seminariów , oraz form podnoszących poziom kwalifikacji z zakresu terapii uzależnień.

1.1. W 2023 roku na terenie Gminy Solec Kujawski funkcjonowały:

1) Punkt Konsultacyjny dla Osób z Problemem Alkoholowym

Podstawowym celem działania Punktu było udzielanie klientom rzetelnych fachowych informacji na temat choroby alkoholowej oraz informacji o możliwościach i formach terapii, w tym także motywowanie do podjęcia leczenia, oraz wsparcie.

W Punkcie dyżury pełnili:

- a) Specjalista terapii uzależnień – raz w tygodniu po 3 godziny;
- b) Psycholog - raz w tygodniu po 3 godziny;
- c) Psychiatra – raz w tygodniu po 3 godziny.

- W 2023 roku w Punkcie Konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym specjalista terapii uzależnień udzielił **115** porad **24** osobom,
- w Punkcie Konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym psycholog udzielił **89** porad dla **63** osób,
- w Punkcie Konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym psychiatra udzielił **192**

konsultacji psychiatrycznych 53 osobom,

2) Punkt Konsultacyjny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej

Celem działalności Punktu było: udzielanie niezbędnej wiedzy i informacji na temat przemocy, oraz udzielanie porad prawnych oraz pomocy w formułowaniu pism urzędowych ofiarom przemocy, pomoc psychologiczna ofiarom przemocy, udzielanie osobie/rodzinie, wobec której stosowana jest przemoc informacji, oraz adresów instytucji świadczących specjalistyczną pomoc: prawną, psychologiczną, medyczną, socjalną lub finansową itp., a przede wszystkim informacji o formach udzielanej pomocy dzieciom.

W Punkcie dyżury pełnili:

- a) Psycholog - raz w tygodniu po 3 godziny w godzinach popołudniowych;
- b) Kurator zawodowy – raz w tygodniu po 3 godziny w godzinach popołudniowych.
- w Punkcie Konsultacyjnym ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie udzielono ogółem 163 porad 137 osobom. Psycholog udzielił 89 porad i skorzystały z nich 63 osoby, kurator udzielił 74 porad 74 osobom.

1.2. W 2023 roku materiały edukacyjne, informacyjne o istocie uzależnień, w tym o uzależnieniach behawioralnych rozpowszechniane były wśród uczniów sołeckich szkół, oraz podczas festynów i imprez plenerowych.

1.3 W okresie sprawozdawczym zorganizowano konferencję „Zachowania ryzykowne dzieci i młodzieży” dla przedstawicieli szkół, pomocy społecznej, policji, ochrony zdrowia, członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołu Interdyscyplinarnego. W trakcie konferencji Robert Rejniak, certyfikowany terapeuta uzależnień z Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii przedstawił aktualne trendy i sytuację na rynku narkotykowym regionu. Natomiast wystąpienie Pani dr Marleny Stradomskiej dotyczyło tego jak rozpoznać kryzys psychiczny i poradzić sobie w sytuacji zagrożenia zdrowia i życia w ujęciu suicydologicznym. W konferencji wzięło udział 55 osób.

L.p.	Zadania	Sposób realizacji
2.	Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkotykowe i związane z uzależnieniami	1. Działania na rzecz rodzin z problemem przemocy i uzależnień: - Prowadzenie poradnictwa prawnego, poradnictwa z zakresu pracy socjalnej, poradnictwa z zakresu

L.p.	Zadania	Sposób realizacji
	behawioralnymi pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową.	profilaktyki, - Prowadzenie edukacji zwiększającej wiedzę i umiejętności specjalistów oraz rodziców z zakresu przemocy domowej, przemocy rówieśniczej, w tym cyberprzemocy, -Przeprowadzenie zajęć edukacyjnych, warsztatów umiejętności życia w rodzinie, uczestnictwo w Szkole dla Rodziców, poradnictwo oraz wykłady, - Prowadzenie Świetlicy Środowiskowej będącej placówką wsparcia dziennego przeznaczoną dla dzieci z terenu naszej gminy, pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych wykluczeniem społecznym (wynagrodzenia, dożywianie, wyposażenie , materiały dydaktyczne, wycieczki itp.) , - Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym. 2. Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy w związku z używaniem substancji psychoaktywnych poprzez: - Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego ds. Przeciwdziałania Narkomanii: - konsultacje i porady, - motywowanie do podjęcia leczenia, - Prowadzenie działań profilaktycznych w szkołach i przedszkolach. 3.Finansowanie różnych form pomocy dla dzieci. oraz rodzin, w których występują problemy w związku z używaniem substancji psychoaktywnych oraz przemocą domową, poprzez organizację wolnego czasu i wypoczynku.

2.1. W 2023 roku członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadzili działania na rzecz rodzin z problemem przemocy i uzależnień udzielając poradnictwa prawnego, z zakresu pracy socjalnej i profilaktyki. Ogółem udzielono 29 porad 29 osobom.

W budynku Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej obecnie Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim, funkcjonuje placówka wsparcia dziennego dla 15 dzieci w wieku od 7-15 lat z terenu gminy. W 2023 roku świetlica działała 5 dni w tygodniu od godziny 12.00 do 16.00. Od marca 2024 roku do Świetlicy uczęszcza 20 dzieci i czynna jest w godzinach od 10.30 do 17.30. Celem działalności świetlicy środowiskowej jest wspieranie rodziny w procesie

przygotowania dzieci i młodzieży do samodzielnego życia, kształtowania właściwych postaw społecznych poprzez objęcie ich w czasie wolnym od zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami edukacyjnymi i profilaktycznymi. W świetlicy opiekę i wsparcie zapewniaли wychowawca i psycholog.

W ramach działalności placówki wsparcia dziennego, a także założonego programu odbywały się konsultacje z nauczycielami szkół oraz pedagogami, do których uczęszczają dzieci zapisane do Świetlicy. Na bieżąco współpracowano z rodzicami czy opiekunami dzieci, w miarę potrzeb kontaktowano się z asystentami rodziny, oraz pracownikami socjalnymi. W czasie realizacji planu poruszano tematykę uzależnień, oraz zagrożeń współczesnego świata. Prowadzono zajęcia ruchowe na powietrzu. Dzięki rozmowom w kręgu omawiano bieżące problemy pojawiające się wśród wychowanków oraz celebrowano dni urodzin dzieci.

W Świetlicy organizowano zajęcia plastyczne, pogadanki tematyczne, kalambury, oraz gry edukacyjne. Starano się pomagać dzieciom w wyciszaniu nadmiernych i negatywnych emocji poprzez zabawy ruchowe po spacerach integracyjnych na pobliskie place zabaw oraz do Juraparku, a także wspólne oglądanie filmów i bajek.

W ramach działalności świetlicy zorganizowano:

- spotkania okolicznościowe: Śniadanie Wielkanocne, Wigilia,
- świętowanie urodzin dzieci,
- wyjazd na kręgle do Bydgoszczy do Olympic bowling,
- wycieczkę do Żywego Muzeum Piernika,
- integracyjne wyjście do Jura Parku z okazji Dnia Dziecka,
- dwukrotne wyjście do Active Planet na zajęcia sportowe w celu propagowania aktywnego i zdrowego trybu życia,
- wyjazd do Torunia na Rejs Statkiem po Wiśle połączone z warsztatami kręcenia lizaków,
- wycieczkę do ZOO w Gdańsku,
- wycieczkę do Ciechocinka-zwiedzanie tężni, parku oraz miasta,
- wycieczki do kina na seanse filmowe,
- spotkanie z pielęgniarką środowiskową -rozmowy dotyczące higieny zdrowia,
- udział w warsztatach robienia pizzy.

W ramach współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzili w skład 10 grup diagnostyczno-pomocowych ds. przeciwdziałania przemocy domowej.

2.2. W Punkcie Konsultacyjnym ds. przeciwdziałania narkomanii, którego celem było prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania narkomanii, instruktor terapii uzależnień udzielił 7 konsultacji, z których skorzystało 3 uczniów i 1 rodzic.

Ponadto w szkołach prowadzone były działania profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania narkomanii. W okresie od stycznia do grudnia 2023 roku z wyłączeniem wakacji prowadzono działania profilaktyczne w ramach przeciwdziałania narkomanii dla uczniów oraz innych osób z otoczenia uczniów oraz dla dzieci przedszkolnych i ich rodziców w Szkole Podstawowej Nr 1, Szkole Podstawowej Nr 4, Zespole Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych, oraz w 4 przedszkolach z terenu naszej gminy przez instruktora terapii uzależnień.

- 1) W szkołach zrealizowano 126 godzin poradnictwa. Tematyka dotyczyła profilaktyki uzależnień, omówienia substancji psychoaktywnych, konsekwencji używania, co powoduje, że młodzi sięgają po używki, zdrowe, konstruktywne zachowania-fakty i mity na temat substancji psychoaktywnych.
- 2) W przedszkolach 18 godzin poradnictwa. Tematyka dotyczyła wprowadzenia do uzależnienia od urządzeń elektronicznych(laptop, telefon, tablet), oraz zdrowych aktywności dzieci.

L.p.	Zadania	Sposób realizacji
3.	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.	1. Realizowanie, finansowanie, dofinansowywanie realizacji programów z zakresu profilaktyki uzależnień od substancji psychoaktywnych w tym alkoholu, narkotyków, oraz uzależnień behawioralnych, w tym: - Profilaktyka uniwersalna – kampanie i działania edukacyjno-informacyjne na temat uzależnień, promocja zdrowego trybu życia, działania informacyjne o dostępnej ofercie pomocy i wsparcia, - Programy profilaktyczne o potwierdzonej skuteczności adresowane do dzieci i młodzieży, - Programy profilaktyczne obejmujące działania informacyjne i edukacyjne prowadzone w formalnych i nieformalnych miejscach spotkań młodzieży, - Programy edukacyjne skierowane do rodziców, - Programy profilaktyczne skierowane do grup podwyższonego ryzyka obejmujące działania edukacyjne. 2. Prowadzenie edukacji publicznej także we współpracy z mediami publicznymi. Organizowanie i udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach, akcjach profilaktycznych, - Wspieranie organizacji lokalnych imprez dla mieszkańców gminy Solec Kujawski (zarówno dzieci i

L.p.	Zadania	Sposób realizacji
		młodzieży, jak i osób dorosłych), promujących zdrowy styl życia wolny od nałogów, alternatywne formy spędzania czasu wolnego oraz podstawowe zasady bezpieczeństwa). 3. Prowadzenie działań na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców oraz bezpieczeństwa. 4. Prowadzenie działań edukacyjnych na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym poprzez działania streetworkera. 5. Organizowanie, współorganizowanie szkoleń, konferencji, seminariów i innych podnoszących poziom kwalifikacji realizatorów działań z zakresu profilaktyki zintegrowanej, problematyki uzależnień, oraz uzależnień behawioralnych. 6. Prowadzenie badań, diagnoz, monitorowanie problemów społecznych, związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, przemocą w rodzinie, przeciwdziałaniem narkomanii, oraz uzależnieniom behawioralnym. 7. Opracowywanie, wykonywanie materiałów służących realizacji działań z zakresu problematyki uzależnień. 8. Zakup materiałów, wydawnictw, prasy do realizacji działań z zakresu problematyki uzależnień. 9. Inne działania z zakresu profilaktyki. 10. Informowanie właścicieli punktów sprzedaży napojów alkoholowych o obowiązku przestrzegania przepisów ustawy oraz Uchwał Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz zasad przyznawania, kontroli i cofania zezwoleń na sprzedaż alkoholu.

3.1 Programy rekomendowane:

W 2023 roku w dwóch szkołach podstawowych realizowano rekomendowany program profilaktyczny „Debata”: w Szkole Podstawowej Nr 4 i w Szkole Podstawowej Nr 1. Debata to program profilaktyczny dotyczący alkoholizmu, skierowany głównie do młodzieży, która nie miała jeszcze kontaktu z alkoholem. Jego celem jest zapobieganie przedwczesnemu spożyciu alkoholu oraz jego negatywnym skutkom, a także promowanie postawy abstynencji. Program z zakresu profilaktyki alkoholowej adresowany jest dla młodzieży szkół podstawowych.

Łącznie w programie w obydwu szkołach uczestniczyło 61 uczniów.

3.2. Organizacja festynów, oraz innych działań dla mieszkańców gminy (zarówno dzieci i młodzieży jak i dorosłych) promujących zdrowy styl życia wolny od nałogów, alternatywne formy spędzania czasu wolnego, oraz podstawowe zasady bezpieczeństwa.

- 1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wraz z Miejsko- Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej zorganizowali Festyn „Wspólnie przeciw uzależnieniom”, którego celem było propagowanie trzeźwego stylu życia, promocja zdrowych zachowań na co dzień, oraz integracja młodzieży i edukacja w zakresie szkodliwości zażywania alkoholu i innych środków psychoaktywnych. Podczas festynu nagrodzono dzieci i młodzież biorące udział we wcześniej ogłoszonym konkursie plastycznym „Moje zdrowe i bezpieczne wakacje”. Mieszkańcy otrzymali ulotki przestrzegające przed używaniem różnego rodzaju środków odurzających, nadużywaniem alkoholu. Mieli możliwość skorzystania z alkogogli i narkogogli, co pozwoliło im doświadczyć osobiście jak reaguje wzrok, a wraz z nim całe ciało na alkohol i narkotyki i doświadczyć osobiście, jak widzi osoba będąca pod wpływem alkoholu, lub narkotyków. Podczas festynu odbywały się gry, zabawy rodzinne, konkursy, zaplatanie warkoczyków, liczne pokazy Straży Pożarnej, Policji, artystyczne występy cyrkowe wraz z pełnym blokiem rozrywkowym i konkursowo-zabawowym dla dzieci w wykonaniu The Clown Circus Show Ruphert and Rico. Mieszkańcy mieli możliwość poczęstowania się grochówką, ciastem, kawą i herbatą.
- 2) 28.08.2023 r. miała miejsce „Gra miejska” na Placu Jana Pawła II, w której wzięły udział dzieci w wieku szkolnym. Celem gry było poznanie miasta, spędzenie czasu na świeżym powietrzu, integracja dzieci i młodzieży, alternatywne spędzenie czasu wolnego bez używek
- 3) Ze środków pochodzących ze sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w ramach profilaktyki uniwersalnej, zostało sfinansowane rozświetlenie świątecznych iluminacji wraz z korowodem Świętego Mikołaja, oraz spektaklem teatralnym dla dzieci „Pomyłka Świętego Mikołaja” w dniu 04.12.2023 roku, którego celem była integracja rodzin z dziećmi i alternatywne spędzanie czasu wolnego bez używek.
- 4) 16 grudnia współorganizowano „Rodzinny Jarmark Świąteczny”, którego celem było promowanie świąt bez alkoholu, promocja zdrowych zachowań na co dzień. Celem było zachęcenie mieszkańców do wyboru alternatywnych form spędzania czasu, które nie są związane z koniecznością spożywania alkoholu, podniesienie świadomości społecznej na temat zdrowego stylu życia i bezpiecznych świąt. Podczas jarmarku nagrodzono dzieci

i młodzież biorące udział we wcześniej ogłoszonym konkursie plastycznym „Moje wymarzone święta”. Mieszkańcy otrzymali ulotki przestrzegające przed używaniem różnego rodzaju środków odurzających i nadużywaniem alkoholu. Odbywały się zabawy związane z celebrowaniem tradycji rodzinnych. Mieszkańcy mieli możliwość poczęstowania się barszczykiem czerwonym, pasztecikiem, oraz gorącą herbatą.

3.3. Profilaktyka uniwersalna

- 1) Gmina Solec Kujawski wzięła udział w projekcie **„Otwórz się na pomoc – zauważ problem dopalaczy i depresji wśród dzieci i młodzieży”**. Otwórz się na pomoc to interaktywny film dotyczący dopalaczy, który miał na celu przekazanie rzetelnych i wiarygodnych informacji na temat szkodliwości tych substancji. Zakupiony film został przekazany pedagogom szkół celem wykorzystania w działaniach profilaktycznych.
- 2) W marcu 2023 roku kurator zawodowy przeprowadził zajęcia profilaktyczne dla uczniów klas VIII szkół podstawowych z zakresu odpowiedzialności prawnej na podstawie ustawy o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich z dnia 09.06.2022 roku. Zajęcia zostały przeprowadzone w Szkole Podstawowej Nr 1 i Szkole Podstawowej Nr 4. W zajęciach uczestniczyli uczniowie 12 klas VIII.
- 3) W maju 2023 roku zorganizowano szkolenie z Sędzią Anną Marią Wesołowską „Jak chronić dzieci przed potencjalnymi zagrożeniami i konfliktem z prawem”. Uczniowie zostali podzieleni na dwie grupy wiekowe: klasy I-IV oraz klasy: V-VIII. Z pierwszą grupą Anna Maria Wesołowska rozmawiała o zasadach poprawnego zachowania się i o przestrzeganiu norm społecznych. Tematyka spotkania z uczniami starszymi wynikała z wieloletniego doświadczenia sędzi w sprawach karnych prowadzonych wobec osób nieletnich. Posługując się przykładami z życia zawodowego, Sędzia uświadamiała uczniom zasady ich odpowiedzialności karnej. Poruszono tematykę cyberprzemocy, wymuszania, uzależnień i nadmiernego korzystania z internetu i urządzeń mobilnych. Sędzia zaproponowała, aby uczniowie zorganizowali w szkole tzw. kącik prawny, w którym do specjalnej skrzynki dzieci mogłyby wrzucać swoje pytania lub refleksje dotyczące niejasnych dla nich spraw. Celem takiego działania miałyby być zasygnalizowanie osobom dorosłym istnienia problemów, o których boją się lub nie potrafią rozmawiać. Natomiast podczas spotkania z rodzicami, mieszkańcami jak i osobami zajmującymi się problematyką dzieci i młodzieży, Pani Sędzia opowiadała o znaczeniu wczesnej profilaktyki zintegrowanej w budowaniu bezpiecznej szkoły – rola edukacji prawnej, nowych zagrożeniach: grooming, zbyt wczesna inicjacja seksualna, cyberprzemoc, internet, używki (alkohol, narkotyki, dopalacze,

e-papierosy), zasadach odpowiedzialności nieletnich, zachowaniach, na które mamy obowiązek reagować w ramach procedury Niebieskiej Karty, nowych formach przemocy wobec dziecka: eurosieroctwo, zaniedbania, wykorzystywanie dziecka w konflikcie około rozwodowym, rodzice - a szkoła, obowiązek współpracy w stworzeniu spójnego planu wychowawczego, obowiązek szkoły, gdy dziecko wykazuje przejawy demoralizacji, obowiązki rodziców wobec dziecka, mediacji w sprawach nieletnich i mediacji rówieśniczej jako formie rozwiązywania konfliktów w szkole.

- 4) W 2023 roku pracownik socjalny pracujący z rodzinami podniósł swoje kwalifikację biorąc udział w szkoleniu „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w praktyce OPS w świetle rewolucyjnych zmian i nowej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”.

L.p.	Zadania	Sposób realizacji
4	Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkotykowych i uzależnień behawioralnych.	1. Wspieranie stowarzyszeń, które realizują zgodnie ze swoim statutem szczegółowe zadania w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkotykowych i uzależnień behawioralnych.

4.1 W 2023 roku w ramach wsparcia działalności organizacji pozarządowych zaplanowano dotację celową w kwocie 20.000 zł. przeznaczoną na organizację imprez dla dzieci i młodzieży z rodzin patologicznych, którą wykorzystano w 100%. Dotację celową otrzymało Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w kwocie 10.000 zł. oraz Stowarzyszenie Wspierania Rodzin w kwocie 10.000 zł. W/W stowarzyszenia w swojej działalności statutowej mają działania związane z profilaktyką.

L.p.	Zadania	Sposób realizacji
5	Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych polegająca na podejmowaniu czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby	1. Organizowanie i prowadzenie działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Solcu Kujawskim. 2. Przeprowadzanie rozmów z osobami zgłoszonymi do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych celem podjęcia leczenia. 3. Kierowanie osób uzależnionych na badanie przez

L.p.	Zadania	Sposób realizacji
	uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego, ponoszenie kosztów z tym związanych oraz kosztów innych działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	biegłych sądowych: psychiatrę i psychologa w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia i ustalenia leczenia. 4. Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w celu orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 5. Opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałą Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 3 ustawy (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe),

5.1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest powołana zarządzeniem przez Burmistrza Miasta i Gminy Solec Kujawski. W skład GKRPA w 2023 r. wchodziło 6 członków - przedstawicieli różnych grup społecznych.

Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

- 1) inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych;
- 2) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego;
- 3) opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałą Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe);
- 4) kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych.

5.2. W 2023 roku odbyło się 29 posiedzeń Komisji. Przeprowadzono 43 rozmowy interwenująco - motywujące z osobami zgłoszonymi do GKRPA podczas 61 grup roboczych.

5.3. W 2023 roku wpłynęło 39 wniosków o wszczęcie procedury o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego.

Analizując liczbę osób zgłoszonych do Komisji należy pamiętać, iż ustawową procedurą

objęte są nie tylko osoby zgłoszone w danym roku kalendarzowym. Podejmuje się bowiem działania skierowane do wszystkich osób zarejestrowanych jako osoby nadużywające alkoholu. Są to sprawy, których prowadzenie ze względu na specyfikę choroby alkoholowej (nawroty, niekonsekwencja, mechanizmy obronne, a zwłaszcza mechanizm zaprzeczeń) jest rozciągnięte w czasie, wstrzymane i odnawiane. Stąd działania Komisji nie mogą się ograniczać tylko do zgłoszeń bieżących.

Ponadto:

- 1) Skierowano na badanie do biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 10 osób, z czego badaniu poddały się 2 osoby.
- 2) W roku 2023 skierowano do Sądu Rejonowego 9 wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie obowiązku podjęcia leczenia odwykowego.

5.4. Komisja zaopiniowała 17 wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, zgodnie z Uchwałami Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim.

L.p.	Zadania	Sposób realizacji
6	Podnoszenie kwalifikacji członków gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych poprzez udział w konferencjach, szkoleniach, warsztatach, oraz związane z tym koszty udziału i dojazdu.	1.Udział członków Komisji w szkoleniach, konferencjach, naradach, seminariach podnoszących poziom ich kwalifikacji.

6.1. W miarę potrzeb i możliwości finansowych szkolone są osoby, które bezpośrednio pracują z osobami uzależnionymi od alkoholu i członkami ich rodzin. Konieczność uczestniczenia w różnych szkoleniach i konferencjach wynika z tworzenia coraz to nowych zadań, które gminy mają obowiązek realizować zgodnie z obowiązującym prawem.

W okresie sprawozdawczym członkowie Komisji brali udział w szkoleniach i konferencjach:

- 1) 6 osób wzięło udział w szkoleniu pn. „Uzależnienia behawioralne”, „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie - najnowsze zmiany”, „Wykorzystywanie metody dialogu

7.2. Nie podejmowano interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, gdyż nie było takiej potrzeby.

7.3. Nie było też potrzeby występowania do Sądu w charakterze oskarżyciela publicznego.

7.4. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadzili 11 kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez Burmistrza).

Sporządziła: Iwona Konaszewska


DYREKTOR
Centrum Usług Społecznych
w Solecu Kujawskim
Hanka Stelmach